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προς την Επιτροπή

Θέμα: ΚΟΑ στον τομέα της ζάχαρης: μια μη βιώσιμη μεταρρύθμιση

Βάσει της μεταρρύθμισης της ΚΟΑ στον τομέα της ζάχαρης το 2006, το σύστημα ποσοστώσεων 
θεσπίστηκε προκειμένου να χρησιμοποιηθεί ως μέσο ρύθμισης της αγοράς για σκοπούς δημοσίου 
συμφέροντος. Η Επιτροπή επιφυλάχθηκε να προβεί στις τυχόν αναγκαίες τροποποιήσεις μετά τη λήξη 
της περιόδου ισχύος του ταμείου αναδιάρθρωσης το 2010· προκειμένου δε να διασφαλιστεί η ευελιξία 
σε εθνικό επίπεδο, επέτρεψε στα κράτη μέλη να τροποποιούν τις ποσοστώσεις των επιχειρήσεων 
κατά τρόπο που να αποτρέπεται η τιμωρία των παραγωγών και να προστατεύονται τα συμφέροντα 
όλων των ενδιαφερομένων. Στις 26 Σεπτεμβρίου 2007 οι υπουργοί Γεωργίας της ΕΕ αποφάσισαν ότι 
οι επιχειρήσεις μπορούσαν να παραιτηθούν από μέρος των ποσοστώσεών τους για την περίοδο 
εμπορίας 2008/2009 με αντάλλαγμα να εξαιρεθούν από την καταβολή του τέλους αναδιάρθρωσης για 
το προηγούμενο έτος. Αυτό το εγχείρημα παραίτησης από τις ποσοστώσεις, το οποίο πρόκειται να 
υλοποιηθεί σε δύο φάσεις (Ιανουάριος και Μάρτιος του 2008), αποσκοπεί σε μείωση της παραγωγής 
ζάχαρης στην ΕΕ κατά 3,8 εκατομμύρια τόνους.

Το εργοστάσιο ζάχαρης Sadam Eridania στο Jesi της Ιταλίας εκσυγχρονίζεται συνεχώς με την 
πάροδο των ετών και έχει καταστεί μία από τις αποδοτικότερες μονάδες παραγωγής στην Ιταλία. 
Μπορεί να δεχτεί 14 000 τόνους πρώτης ύλης ημερησίως και να επεξεργαστεί έως και 12 000 τόνους, 
παράγοντας ως τελικό προϊόν 1 350 τόνους ζάχαρης. Το 2001, σε συνεργασία με την εταιρεία Edison 
SpA, κατασκεύασε σταθμό παραγωγής ενέργειας ο οποίος παράγει ατμό ως προϊόν συμπαραγωγής 
ηλεκτρισμού και θερμότητας και μειώνει την ποσότητα ηλεκτρισμού που χρησιμοποιείται από το 
εθνικό δίκτυο, ελαττώνοντας έτσι το κόστος λειτουργίας του εργοστασίου κατά 15%. Προκειμένου να 
μπορεί να ανταγωνιστεί με άλλες ευρωπαϊκές μονάδες παραγωγής, κατασκεύασε επίσης ένα 
σύστημα χρωματογραφίας, το οποίο τροφοδοτείται αποκλειστικά με ενέργεια από τον σταθμό 
παραγωγής ενέργειας με αεριοστροβίλους.

Μπορεί η Επιτροπή να αναφέρει:

- αν διαθέτει στοιχεία σχετικά με την οικονομική και κοινωνική ζημία που προκαλείται από το 
εγχείρημα μείωσης των ποσοστώσεων, το οποίο, μόνο στην περιφέρεια Marche, είχε ολέθριες 
συνέπειες για τη βιομηχανία ζάχαρης, οδηγώντας στο κλείσιμο των εργοστασίων Fano και Fermo και 
στην ανακοίνωση για επικείμενο κλείσιμο του εργοστασίου Sadam στο Jesi; Συνάδει το κλείσιμο ενός 
τεχνολογικά προηγμένου εργοστασίου, στο οποίο παράγεται πολύ φθηνά υψηλής ποιότητας ζάχαρη, 
με την ανανεωμένη στρατηγική της Λισαβόνας;

- αν θεωρεί ότι εξυπηρετείται με οποιονδήποτε τρόπο το δημόσιο συμφέρον από τις αρνητικές 
επιπτώσεις των ΚΟΑ στους τομείς του καπνού και της ζάχαρης στις χιλιάδες οικογένειες και 
εργαζόμενους (περιλαμβανομένων και των εποχικών εργαζομένων) που μένουν άνεργοι, και κατά 
πόσον μια επιχείρηση μπορεί να συμμετάσχει στο πρόγραμμα μείωσης των ποσοστώσεων αν έχει 
υπογράψει συμφωνία για πρόγραμμα μετατροπής και έχει συνάψει σύμβαση για την περίοδο 
εμπορίας 2008/2009 βάσει της οποίας πρόκειται να καλλιεργηθούν ζαχαρότευτλα σε έκταση που 
υπερβαίνει τα 10 000 εκτάρια;


